



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
GERÊNCIA DE FINANÇAS  
CNPJ 03.155.934/0001-90

**ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL**

PROCESSO Nº: **0110/2021**

PREGÃO PRESENCIAL Nº: **0063/2021**

OBJETO: **REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAL/INSUMO CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS PAVIMENTADAS DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ/MS, PARA ATENDER AS GERÊNCIAS DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. PEDIDO DE COMPRA Nº 05/2021 E 141/2021.**

TIPO DE JULGAMENTO: **MENOR PREÇO POR ITEM**

DATA DA SESSÃO: **16/06/2021** HORÁRIO: **08:00**

Reuniram-se nesta data, em sessão pública, a Sra. Sâmia Aparecida Nunes, Pregoeira, e os Srs. Luciano Gaspar Farias e Lucas Antonio Santos, Equipe de Apoio, ambos designados pela portaria 110/2021, para apreciar, analisar e julgar a licitação acima discriminada, tendo o Pregoeiro verificado o atendimento pelas empresas, das condições preliminares para participação no certame, considerando-as aptas a prosseguir no mesmo.

A Pregoeira deu início à sessão esclarecendo aos presentes a sistemática desta modalidade e seus aspectos legais, estabelecendo regras e procedimentos que serão desenvolvidos no decorrer da sessão.

A pregoeira deu início ao credenciamento das empresas participantes conforme tabela abaixo:

Fornecedor(es) credenciado(s):				
ME/EPP	CNPJ/CPF	RAZÃO SOCIAL	REPRESENTANTE	OBSERVAÇÃO
	06.218.782/0001-16	CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTO LTDA	IVO MACHADO	
	04.983.553/0001-62	CONCRENAVI CONCRETO USINADO NAVIRAI LTDA	RAFAEL DE OLIVEIRA CUNHA	
	03.632.438/0001-80	MINERAÇÃO SANTA MARIA LTDA	CAMILLA CORRENT MANSANO	

Após, foi solicitado aos licitantes presentes e devidamente credenciados, a entrega dos envelopes contendo as propostas de preços e os envelopes com as documentações de habilitação.

Em seguida, foram abertos os envelopes contendo as Propostas de Preços, sendo estas analisadas e rubricadas pela Pregoeira, Equipe de Apoio e demais licitantes.

Após o respectivo exame, a Pregoeira verificou que todas as propostas apresentadas atenderam aos requisitos do edital, obtendo-se as seguintes propostas escritas:

**CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTO LTDA**

ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR
I	0001	1	3.908,00												

**VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 3.908.000,00**

**CONCRENAVI CONCRETO USINADO NAVIRAI LTDA**

ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR
I	0001	4	483,00												

**VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 966.000,00**

**MINERAÇÃO SANTA MARIA LTDA**

ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR
I	0001	2	46,32	I	0001	3	54,86	I	0001	5	47,81				

**VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 950.410,00**

A pregoeira fez os esclarecimentos sobre o desenvolver do certame nas fases de lance e negociação, também alertou que o instrumento de contratação será por ata de registro de preços, que não admite reequilíbrio financeiro ou troca de especificações (marca). Em continuidade aos trabalhos, abriu-se a fase de lances verbais e de



**PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ**  
**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**  
**GERÊNCIA DE FINANÇAS**  
 CNPJ 03.155.934/0001-90

negociação direta com os licitantes classificados, conforme critérios estabelecidos no referido edital, conforme depreende-se do histórico abaixo:

ANEXO	LOTE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE
I	0001	1	EMULSÃO ASFALTICA RL - 1C	T	1.000,000
CLASSIF. FORNECEDOR PROPOSTA OBSERVAÇÕES					
SIM CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTO LTDA 3.908,00					
RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR
1ª	CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA	3.908,00	VENCEDOR	2ª	CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA
					3.908,00 SEM NEGOCIAÇÃO
ANEXO	LOTE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO <td>UNIDADE</td> <td>QUANTIDADE</td>	UNIDADE	QUANTIDADE
I	0001	2	PÓ DE PEDRA BRITA - A RETIRAR	T	11.500,000
CLASSIF. FORNECEDOR PROPOSTA OBSERVAÇÕES					
SIM MINERAÇÃO SANTA MARIA LTDA 46,32					
RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR
1ª	MINERAÇÃO SANTA MARIA LTDA	46,00		2ª	MINERAÇÃO SANTA MARIA LTDA
					39,23
3ª	MINERAÇÃO SANTA MARIA LTDA	39,23	VENCEDOR		
ANEXO	LOTE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO <td>UNIDADE</td> <td>QUANTIDADE</td>	UNIDADE	QUANTIDADE
I	0001	3	PEDRISCO LIMPO - A RETIRAR	T	5.000,000
CLASSIF. FORNECEDOR PROPOSTA OBSERVAÇÕES					
SIM MINERAÇÃO SANTA MARIA LTDA 54,86					
RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR
1ª	MINERAÇÃO SANTA MARIA LTDA	48,86		2ª	MINERAÇÃO SANTA MARIA LTDA
					48,86 VENCEDOR
ANEXO	LOTE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO <td>UNIDADE</td> <td>QUANTIDADE</td>	UNIDADE	QUANTIDADE
I	0001	4	CBUQ - CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE	T	2.000,000
CLASSIF. FORNECEDOR PROPOSTA OBSERVAÇÕES					
SIM CONCRENAVI CONCRETO USINADO NAVIRAÍ LTDA 483,00					
RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR
1ª	CONCRENAVI CONCRETO USINADO	483,00	VENCEDOR	2ª	CONCRENAVI CONCRETO USINADO
					483,00 SEM NEGOCIAÇÃO
ANEXO	LOTE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO <td>UNIDADE</td> <td>QUANTIDADE</td>	UNIDADE	QUANTIDADE
I	0001	5	PEDRA BICA CORRIDA. A RETIRAR.	T	3.000,000
CLASSIF. FORNECEDOR PROPOSTA OBSERVAÇÕES					
SIM MINERAÇÃO SANTA MARIA LTDA 47,81					
RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR
1ª	MINERAÇÃO SANTA MARIA LTDA	37,80		2ª	MINERAÇÃO SANTA MARIA LTDA
					37,80 VENCEDOR

**ITEM(S) DESERTO(S) / FRACASSADO(S)**

ANEXO	LOTE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	SITUAÇÃO	OBSERVAÇÕES
I	0001	1	EMULSÃO ASFALTICA RL - 1C	T	1.000,000	INEGOCIÁVEL	VALOR ACIMA DA ESTIMATIVA DE PREÇOS.
I	0001	4	CBUQ - CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE	T	2.000,000	INEGOCIÁVEL	VALOR ACIMA DA ESTIMATIVA DE PREÇOS.

Ato contínuo, a Pregoeira alertou ainda que todas as ordens de fornecimento emitidas devem ser cumpridas, caso ocorra qualquer excepcionalidade a empresa deverá informar a administração de maneira formal para apreciação jurídica, apenas após a emissão de tal documento é que poderá haver qualquer interrupção do fornecimento ainda no mesmo ato procedeu a abertura do(s) envelope(s) contendo a(s) documentação(ões) de habilitação da(s) licitantes(s) vencedora(s), a qual, após a apreciação dos documentos, decidiu classificar a(s) empresa(s) conforme se segue:

HABILITAÇÃO		
RAZÃO SOCIAL	SITUAÇÃO	OBSERVAÇÕES
MINERAÇÃO SANTA MARIA LTDA	HABILITADO	

Em seguida, não havendo manifestação de recurso do(s) presente(s), a Pregoeira proclamou a(s) empresa(s) abaixo relacionada(s) vencedora(s) do presente Pregão:

MINERAÇÃO SANTA MARIA LTDA											
ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR
I	0001	2	39,23	I	0001	3	48,86	I	0001	5	37,80

**VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 808.845,00**

**Valor Total Adjudicado: R\$ 808.845,00 (oitocentos e oito mil e oitocentos e quarenta e cinco reais).**



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
GERÊNCIA DE FINANÇAS  
CNPJ 03.155.934/0001-90

Nada mais a registrar em Ata, a Pregoeira ADJUDICOU o objeto do presente pregão e encerrou a sessão, sendo que esta Ata, após lida, foi assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e representantes presentes.

  
**SÂMIA APARECIDA NUNES**  
PREGOEIRO

  
**LUCAS ANTONIO SANTOS**  
MEMBRO / EQUIPE DE APOIO

  
**LUCIANO GASPAS FARIAS**  
MEMBRO / EQUIPE DE APOIO

  
**CAMILLA CORRENT MANSANO**  
MINERAÇÃO SANTA MARIA LTDA

  
**RAFAEL DE OLIVEIRA CUNHA**  
CONCRENAVI CONCRETO USINADO NAVIRAÍ LTDA

  
**IVO MACHADO**  
CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA INDUSTRIA E  
COMERCIO DE ASFALTO LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
GERÊNCIA DE FINANÇAS  
CNPJ 03.155.934/0001-90

**RESULTADO DE LICITAÇÃO**

Nº Processo **0110/2021** Modalidade/Nº **PREGÃO Nº 0063/2021** Data \_\_\_\_\_

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAL/INSUMO CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS PAVIMENTADAS DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ/MS, PARA ATENDER AS GERÊNCIAS DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. PEDIDO DE COMPRA Nº 05/2021 E 141/2021.

**MINERAÇÃO SANTA MARIA LTDA**

ANEXO	LOTE	ITEM	CÓD.	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
I	0001	02	08692	PÓ DE PEDRA BRITA - A RETIRAR	T	11.500,000		<b>39,23</b>	<b>451.145,00</b>
I	0001	03	08693	PEDRISCO LIMPO - A RETIRAR	T	5.000,000		<b>48,86</b>	<b>244.300,00</b>
I	0001	05	08694	PEDRA BICA CORRIDA. A RETIRAR.	T	3.000,000		<b>37,80</b>	<b>113.400,00</b>

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: **R\$ 808.845,00**